
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Nº 20, 30 de outubro de 2017 

 

Hospital 

Universitário   

Prof. Dr. Horácio 

Carlos Panepucci 

da  Universidade 

Federal de São 

Carlos 

 



Nº 20, segunda-feira, 30 de outubro de 2017 

 

 

 

 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROF. DR. HORÁCIO CARLOS PANEPUCCI - 

UFSCar 

 

Rua Luiz Vaz de Camões, 111- Vila Celina | CEP: 13566-448  

São Carlos-SP | Telefone: (16) 3509-2400 | http://www.ebserh.gov.br/web/hu-ufscar/inicio 

 

 

 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

Ministro de Estado da Educação 

 

KLEBER DE MELO MORAIS  

Presidente 

 

ÂNGELA MERICE DE OLIVEIRA LEAL 

Superintendente HU UFSCar 

 

VALÉRIA CRISTINA GABASSA 

Gerente de Atenção à Saúde HU UFSCar 

 

FLÁVIA GOMES PILEGGI GONÇALVES 

Gerente de Ensino e Pesquisa HU UFSCar 

 

GILBERTO TABOGA 

Gerente Administrativo HU UFSCar 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 20, segunda-feira, 30 de outubro de 2017 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

   

SUPERINTENDÊNCIA ................................................................................................... 4 

Portaria nº 54, de 10 de Outubro de 2017 ..................................................................... 4 

Portaria nº 55, de 23 de Outubro de 2017 ..................................................................... 5 

Portaria nº 57, de 27 de outrubro de 2017 .................................................................... 6 



Nº 20, segunda-feira, 30 de outubro de 2017 

 
4 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 54, de 10 de Outubro de 2017 

 

ALTERAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO 

 

A Superintendente do Hospital Universitário da Universidade Federal de São Carlos 

(HU-UFSCar), filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 125, de 11 de dezembro de 2012, da 

Presidência da Ebserh, posteriormente revisada e publicada no DOU em 3 de agosto de 

2015, resolve: 

 

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Farmácia Terapêutica (CFT), instituída 

pela Portaria nº 12, de 21 de outubro de 2015, publicada no Boletim de Serviço nº 124, 

de 4 de novembro de 2015, da Sede. 

 

Art. 2º A Comissão passa a ter a seguinte formação: 

I. Fábio Ricardo Carrasco, matrícula Siape nº 2249802 – Presidente 

II. Vivian Perez Pacheco, matrícula Siape nº 2254863 – Vice-Presidente 

III. Eduardo Santinho Portugal e Silva, matrícula Siape nº 2254847 – Titular 

IV. Suzana Bastos Castillo Goncalves, matrícula Siape nº 1837539 - Titular 

V. Yaísa Formenton, matrícula Siape nº 1195763 - Titular 

VI. Bárbara Rezende Martins, matrícula Siape nº 1645244 - Titular 

VII. Alice De Queiroz Constantino Miguel, matrícula Siape nº 1928522 - Suplente 

VIII. Marcos Antônio Francisco, matrícula Siape nº 1096315 - Suplente 

IX. Silvana Aparecida Orlandi Santos, matrícula Siape nº 2261183 - Suplente 

X. André Luiz Bigal, matrícula Siape nº 2260914 - Suplente 

XI. Elizelaine De Chico Cicogna, matrícula Siape nº 1864282 – Suplente 

XII. Christian Emmanuel Da Silva Pelaes, matrícula Siape nº 2249743 – Suplente 

 

Art. 3º Ficam convalidados os atos da CFT desde a data de sua instituição. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

ÂNGELA MERICE DE OLIVEIRA LEAL 

Superintendente 



Nº 20, segunda-feira, 30 de outubro de 2017 

 
5 

 

 

Portaria nº 55, de 23 de Outubro de 2017 

 

ALTERAÇÃO COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO 

 

A Superintendente do Hospital Universitário da Universidade Federal de São Carlos 

(HU-UFSCar), filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 125, de 11 de dezembro de 2012, da 

Presidência da Ebserh, posteriormente revisada e publicada no DOU em 3 de agosto de 

2015, resolve: 

 

Art. 1º Alterar a composição da Comissão do Núcleo de Segurança do Paciente 

instituída pela Portaria nº 14, de 21 de outubro de 2015, publicada no Boletim de 

Serviço nº 124, de 4 de novembro de 2015, da Sede. 

 

Art. 2º A Comissão passa a ter a seguinte formação: 

I. Representante da Superintendência - Bruno Dantas Yamashita; 

II. Representante da Gerência de Atenção à Saúde - Anamaria Alves Napoleão; 

III. Representante da Gerência Administrativa - Felipe Cunha Pereira; 

IV. Representante da Gerência de Ensino e Pesquisa – Luciana Bolzan Agnelli 

Martinez; 

V. Representante da Divisão Médica - Rodrigo Alves Ferreira -; 

VI. Representante da Divisão de Enfermagem - Bruna Luana e Daniela Botossi 

Ciomini; 

VII. Representante do Serviço de Controle de Infecção Hospitalar - SCIH - Christian 

Emmanuel da Silva Pelaes; 

VIII. Representante do Serviço de Farmácia – Silvana Aparecida Orlandi Santos; 

IX. Representante do Serviço de Nutrição e Dietética - Gabriel Carvalho 

Degiovanni; 

X. Representante da Engenharia - Lara Marins Nunes; 

XI. Representante do Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico (SADT) – 

Imageologia Osvaldo Jorge Neto; 

XII. Representante do SADT – laboratórios - Renata Dos Santos Batista Reis 

Woloszynek; 

XIII. Representante do Setor de Vigilância em Saúde e Segurança do Paciente 

(SVSSP) – Meire Nikaido Suzuki - Coordenadora do NSP. 

 

Art. 3º Ficam convalidados os atos da CFT desde a data de sua instituição. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

ÂNGELA MERICE DE OLIVEIRA LEAL 

Superintendente 



Nº 20, segunda-feira, 30 de outubro de 2017 

 
6 

 

Portaria nº 57, de 27 de outrubro de 2017 

 

ALTERAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO 

 

 

A Superintendente do Hospital Universitário da Universidade Federal de São Carlos 

(HU-UFSCar), filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 125, de 11 de dezembro de 2012, da 

Presidência da Ebserh, posteriormente revisada e publicada no DOU em 3 de agosto de 

2015, resolve: 

 

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Revisão de Prontuário e de Documentação 

Médica e Estatística, instituída pela Portaria nº 23, de 26 de Janeiro de 2016, publicada 

no Boletim de Serviço da Sede nº 141, de 02 de Fevereiro de 2016, conforme abaixo.  

 

I. Rodrigo Alves Ferreira - Chefe da Divisão Médica, Siape nº 1674656 - 

Presidente 

II. Juliana Ranalli Rinaldi - Chefe do Setor de Regulação e Avaliação em Saúde, 

Siape nº 2027658 – Vice-Presidente  

III. Jaqueline da Fonseca - Chefe da Unidade de Processamento de Informação 

Assistencial, Siape nº 2254765 – Secretária Executiva 

IV. Anamaria Alves Napoleão - Chefe da Divisão de Enfermagem, Siape nº 

1372424 – Membro 

V. Ludmilla Alexandra Araujo Lewinsohn - Médica Pediatra, Siape nº 1770331 – 

Membro 

VI. Meire Nikaido Suzuki – Enfermeira, Siape nº 2249891 – Membro 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

ÂNGELA MERICE DE OLIVEIRA LEAL 

Superintendente 

 


